
8° SETTORE n. 48 del 25-03-2024 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI 

 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE 

LL.PP. 
 

N. 48  DEL  25-03-2024 
 

REG. GEN. N. 176 
 

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI 
VIA MANZONI - CUP: J24H18000270001 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO 
CONTRATTUALE ALL'IMPRESA GAIA COSTRUZIONI S.R.L. - 
CIG: 9481365DE7. 

 
IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE 

 
PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell’8° Settore - Servizio LL.PP., 
nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 05/01/2024, Reg. Gen. n. 1, non versa in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
PREMESSO che il Comune di Rosolini, per l’intervento in oggetto, risulta beneficiario di 
finanziamento concesso con Decreto del 23/02/2021 dal Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati determinati i Comuni cui spetta il 
contributo previsto dall’art. 1, c. 139 e seguenti, della L. 30/12/2018 n. 145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 
RICHIAMATA la determina n. 136 del 11/08/2023, Reg. Gen. n. 480, con la quale, a seguito delle 
procedure di gara, i lavori venivano aggiudicati definitivamente alla Ditta GAIA COSTRUZIONI 
S.R.L., meglio identificata nella parte dispositiva del presente provvedimento, per l’importo 
complessivo di € 621.059,41, meglio di seguito specificato in dettaglio, ed inoltre venivano 
impegnate le somme sul Capitolo in Uscita n. 3740/33, codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo 
contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Bellini - CUP 
J2H18000270001 (Cap. E. 850/33)”, impegno n. 635-2023, giusto accertamento in entrata 
effettuato con determina n. 58 del 28/04/2023, Reg. Gen. n. 261: 

Importo complessivo dei lavori € 726.527,70 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   23.522,83 
Importo lavori assoggettato a ribasso € 703.004,87 
A detrarre il ribasso offerto del 30,9333% €  217.462,61 
Restano € 485.542,26 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   23.522,83 

 Importo Netto di Aggiudicazione € 509.065,09 
 I.V.A. lavori il 22% € 111.994,32 

 Importo Complessivo per Lavori € 621.059,41 

PRESO ATTO: 



 che in data 17/10/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto con il n. 2648 di Repertorio; 
 che in data 22/12/2023 si è proceduto alla consegna delle opere alla ditta appaltatrice, redigendo 

apposito Verbale di consegna dei lavori; 
 che in data 16/01/2024, con apposito Verbale della Direzione Lavori, è stato verificato il 

concreto inizio dei lavori. 
VISTA l’istanza prot. n. 1769 del 18/01/2024, avanzata alla Ditta aggiudicataria, con la quale viene 
chiesta l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale. 
VISTA la seguente documentazione: 
 Certificato n. 1 del 06/03/2024 per il pagamento di complessivi € 124.211,88 di cui € 

101.813,02 per anticipazione del 20% sui lavori ed € 22.398,86 per I.V.A. al 22%; 
 Polizza garanzia fidejussoria n. 1027455687 del 07/02/2024, rilasciata dalla HDI Assicurazione 

S.p.A., Agenzia 1027/A13204 Paternò - 1027, dell’importo di € 104.359,00 a garanzia del 
valore capitale dell’anticipazione concessa; 

 Fattura n. 6-2024 del 07/03/2024, protocollo n. 6995 del 08/03/2024, dell’importo complessivo 
di € 124.211,88, per anticipazione somme la quale reca incompleto il codice CUP; 

 Nota di Credito n. 7/2024 del 19/03/2024, protocollo n. 7880 del 19/03/2024, a storno totale 
della suddetta fattura n. 6-2024 del 07/03/2024, per errata indicazione del CUP; 

 Fattura n. 8-2024 del 19/03/2024, protocollo n. 7881 del 19/03/2024, dell’importo complessivo 
di € 124.211,88, di cui € 101.813,02 per anticipazione somme ed € 22.398,86 per I.V.A. al 
22%. 

PRESO ATTO: 
 che il Codice Identificativo di Gara - CIG attribuito ai lavori è il n. 9481365DE7; 
 che l’impresa de quo è in regola ai fini del DURC, come da certificazione Numero Protocollo 

INAIL_41884096 - Data richiesta 30/12/2023 - Scadenza validità 28/04/2024; 
 che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, modificata dalla L. 

217/2010 di conversione del D.L. 87/2010, l’impresa ha indicato nel contratto di appalto e nella 
fattura il conto corrente dedicato su cui accreditare le relative somme. 

CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta e quella agli atti d’Ufficio non emergono 
cause ostative per la liquidazione di che trattasi. 
VISTO l’art. 1, c. 629, lett) b della L. 190/2014 che stabilisce per le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 
DATO ATTO: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati; 

 che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
51 del 23/10/2019; 

 che il Comune, ad oggi, nelle more della definizione dell’istruttoria procedimentale finalizzata 
all’approvazione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato trasmesso alla COSFEL, è in 
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione 
approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle 
entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.). 

VISTI: 
 l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. che ha sostituito l’art. 51 della L. 142/90, che 

disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di competenza 
dei Responsabili di Settore; 

 l'art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., che autorizza gli Enti locali ad effettuare durante 
l'esercizio provvisorio, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 



8° SETTORE n. 48 del 25-03-2024 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI 

 l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita che “la liquidazione 
costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai 
documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 
certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”. 

VISTA, altresì, la Determina Sindacale n. 1 Del 05/01/2024 Registro Generale n. 1 con la quale il 
Sindaco nomina lo scrivente quale Responsabile di Settore e ne conferisce l’incarico della posizione 
organizzativa, ex art. 9 e seguenti del vigente C.C.N.L.. 
ATTESO che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe Oddo. 
RICHIAMATA: 

 la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O. 2024/2026 sezione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT). 

DATO ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intenda 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.. 
VISTO D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 
VISTA la L. n. 190/2012 e s.m.i.. 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
VISTO l’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009 (Decreto “anticrisi” 2009). 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

DISPONE 
Per i motivi sopra citati che qui si intendono riportati: 
1°) Di liquidare e pagare la fattura n. 8-2024 del 19/03/2024, protocollo n. 7881 del 19/03/2024, 

riferita al Certificato n. 1 del 06/03/2024 riguardante l’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale dei lavori de quo, dell’importo complessivo di € 124.211,88 secondo le modalità di 
seguito indicate: 
 € 101.813,02, quale imponibile, in favore della Ditta GAIA COSTRUZIONI S.R.L., con 

sede a Messina in via Sicilia n. 36 isol. 43, Partita I.V.A. e Codice Fiscale n. 03388190831, 
mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, i cui estremi identificativi sono 
stati indicati nel contratto di appalto e in fattura; 

 € 22.398,86, per I.V.A. al 22%, da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter 
del DPR 633/1972 e secondo le modalità di cui all’art. 1, c. 629, lett. b) della L. n. 
190/2014 attuata attraverso i D.M. del 23/01/2015 e del 20/02/2015, in quanto il Comune 
di Rosolini, quale Ente Pubblico, è soggetto alla scissione dei pagamenti (Split Payment). 

2°) Di prelevare la somma complessiva di € 124.211,88 dai residui anno 2023, impegno n. 
635/2023 assunto sul Capitolo in Uscita n. 3740/33, codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo 
contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Bellini - CUP 
J2H18000270001 (Cap. E. 850/33)”. 

3°) Di prendere atto: 
 che la fattura n. 6-2024 del 07/03/2024, protocollo n. 6995 del 08/03/2024, dell’importo 

complessivo di € 124.211,88, emessa per anticipazione somme reca il codice CUP 
incompleto; 

 della Nota di Credito n. 7/2024 del 19/03/2024, protocollo n. 7880 del 19/03/2024, emessa a 



storno totale della suddetta fattura n. 6-2024 del 07/03/2024 per errata indicazione del CUP. 
4°) Di dare atto: 

 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2023; 
 che il Codice Identificativo di Gara - CIG attribuito al presente procedimento è il 

n. 9481365DE7; 
 che è stata acquisita ed accertata la regolarità del DURC della società de quo; 
 che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 

potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 

 che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe Oddo; 
 che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241. 

5°) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online di questo 
Comune ed è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

6°) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

7°) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta interessata e alla Direzione Lavori. 
8°) Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del 8° Settore 

F.to ODDO GIUSEPPE F.to SPERANZA SALVATORE 
   
   
   

 
 

 
  



8° SETTORE n. 48 del 25-03-2024 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 
 
IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________ 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 


